
 
 

Lumezzane, lì 23/02/2021 
 

Alle famiglie  
Ai docenti  

Al DSGA 
 al personale ATA 

al CPIA1 di Brescia 
 alle RSU  

 
All’UST Brescia  

All’Ufficio Pubblica Istruzione del Comune di Lumezzane 
All’Ass. Pubblica Istruzione avv. Lucio Facchinetti 

Al la responsabile Ufficio Pubblica Istruzione dott.ssa Laura Staffoni 
 

Al responsabile CVL 
Al referente della cooperativa Il Mosaico 

Al referente ditta Markas 
 

Atti – Albo 
Sito web 

 
 

OGGETTO: gestione emergenza COVID-19 - Ordinanza Regione Lombardia n. 705 del 23/02/2021  
Sospensione delle attività didattiche in presenza 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il decreto-legge 25 marzo 2020, n.19 recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 
epidemiologica da COVID-19” convertito con modificazioni dalla L.22 maggio 2020, n. 35;  
VISTO il decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33 recante “Ulteriori misure urgenti per fronteggiare 
l’emergenza epidemiologica da COVID-19” convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 
74 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il decreto- legge 30 luglio 2020, n. 83 recante “Misure urgenti connesse con la scadenza della 
dichiarazione di emergenza epidemiologica da COVID – 19 deliberata il 31 gennaio 2020”convertito, 
con modificazioni,dalla legge 25 settembre 2020, n. 124; 
VISTO il decreto-legge 14 gennaio 2021, n. 2 recante “Ulteriori disposizioni urgenti in materia di 
contenimento e prevenzione dell’emergenza epidemiologica da COVID -19 e di svolgimento delle 
elezioni per l’anno 2021;  
VISTO il decreto-legge 12 febbraio 2021, n. 12 recante “Ulteriori disposizioni urgenti in materia di 
contenimento dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 14 gennaio 2021 “Ulteriori disposizioni 
attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 maggio 
2020, n. 35 recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 





 

VISTA l’ordinanza del Ministro della Salute del 29 gennaio 2021 recante “Ulteriori misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID – 19 per le Regioni 
Calabria, Emilia-Romagna, Lombardia e Veneto”; 
VISTE le delibere del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020, del 7 ottobre 2020 
e del 13 gennaio 2021 che hanno dichiarato e prorogato  lo stato di emergenza sul territorio 
nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili; 
PRESO ATTO che restano ferme le misure di cui al DPCM del 14 gennaio 2021, ove non diversamente 
disciplinate dal presente provvedimento; 
CONSIDERATO che la situazione epidemiologica presenta le condizioni di un rapido peggioramento 
con la probabilità di generare un ulteriore incremento della diffusione del virus; 
VISTA la comunicazione della Prefettura di Brescia del 23 febbraio 2021 che afferma che per 
disposizione del Presidente della Regione Lombardia, la provincia di Brescia entrerà in zona arancione 
rafforzata con la conseguente chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e grado a decorrere dalla 
mezzanotte del giorno 23/02/2021; 
VISTA l’Ordinanza della Regione Lombardia n. 705 del 23/02/2021 recante “Ulteriori misure per la 
prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid – 19 in relazione al territorio della 
provincia di Brescia e dei comuni di Viadanica, Predore, Adrana San Martino, Sarnico, Villongo, 
Castelli Calepio, Credano, Gandosso (BG) e Soncino (CR). Ordinanza ai sensi dell’art. 32, comma 3, 
della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica, dell’art. 3 del decreto 
legge 25 marzo 2020, n. 19 e dell’art. 1 comma 16 del decreto legge 25 marzo 2020, n. 19 e dell’art. 
comma 16 del decreto legge 16 maggio 2020m n. 33”;: 
FERMA RESTANDO la necessità di assicurare il funzionamento dell’Istituzione scolastica nella 
condizione di emergenza sanitaria; 
 

DISPONE 
 

dal giorno 24/02/2021 e sino al 2 marzo 2021, con eventuale proroga sulla base dell’evoluzione del 
contesto epidemiologico:  

1) la sospensione delle attività didattiche in presenza delle scuole primarie, delle scuole 
secondarie di primo grado nonché della scuola dell’ infanzia dell’I.C. Polo Est di 
Lumezzane; 

2) che la commissione orario predisponga un nuovo orario per le classi interessate secondo il 
piano della DDI che dovrà essere caricato sulla bacheca del registro elettronico e reso 
visibile alle famiglie; 

3) che, al fine di andare incontro alle difficoltà organizzative manifestate dalle famiglie, nella 
sola giornata di domani 24 febbraio, siano proposte attività a distanza in modalità 
asincrona; 

4) che i docenti svolgano le ore di docenza secondo il piano DDI approvato dal collegio dei 
docenti in data 13/10/2020, al fine di garantire l’efficienza e l’efficacia del servizio agli 
studenti; 

5) che il personale docente, che ne faccia esplicita richiesta, può avere in comodato d’uso la 
strumentazione informatica e la connessione necessari allo svolgimento dell’attività 
professionale; 

6) che le funzioni strumentali BES ed i docenti coordinatori, al fine di realizzare l’effettiva 
inclusione scolastica degli alunni con disabilità e con bisogni educativi speciali, secondo 
quanto previsto dal decreto del Ministro dell’Istruzione n. 89 del 7 agosto 2020 e 
dall’ordinanza del Ministro dell’Istruzione 134 del 9 ottobre 2020, prendano contatti con 
le famiglie degli alunni che  facciano esplicita richiesta di seguire le lezioni in presenza, 
garantendo, comunque, il collegamento on line con gli alunni della classe che sono in 
didattica a distanza; 



 

7) che per gli alunni disabili e per gli alunni con BES che frequentano in presenza sia 
sottoscritta con i genitori una condivisione del nuovo calendario scolastico ed 
eventualmente una nuova autorizzazione all’uscita autonoma degli alunni negli orari e 
giorni stabiliti;  

8) che tutti i docenti che svolgono lezioni a distanza annotino sul proprio registro personale 
ARGO le assenze degli alunni; 

9) al fine di limitare gli spostamenti, che i docenti svolgano la DDI dalla propria abitazione; 
10) che i collaboratori scolastici e l’ufficio di segreteria mantengano il normale servizio in 

presenza, in orario anti – meridiano, presso i plessi a loro assegnati, salvo diverse ulteriori 
disposizioni; 

11) che venga incentivata la fruizione di recuperi o ferie, con priorità per quelle dell’anno 
precedente, da parte del personale ATA;  

12) che prosegua l’osservanza in maniera puntuale, da parte di tutto il personale in servizio, 
del “protocollo Covid” di Istituto e delle prescrizioni di legge emanate per fronteggiare 
l’emergenza sanitaria, in particolare è fatto obbligo di indossare i dispositivi di protezione 
delle vie respiratorie e ogni misura anti contagio da chiunque sia presente nei locali 
dell’istituzione scolastica. 

 
Le presenti disposizioni rimarranno in vigore fino al termine individuato dall’ordinanza della Regione 
Lombardia citato in premessa, previa eventuale proroga sulla base dell’evoluzione del contesto 
epidemiologico. Per tale motivo si consiglia di tenere monitorato il sito della scuola e  gli organi 
ufficiali di stampa.  
 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Donatella Martinisi 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 


		2021-02-23T19:28:35+0100
	MARTINISI DONATELLA




